Dat la Vişegrad, în a opta zi după sus-pomenitul soroc, în anul 
domnului o mie trei sute şaizeci şi doi.

(Pe verso:) Scrisoare de amînare pe a cincisprezecea zi de la lăsa
rea la vatră a oştirii regeşti de acum3, pentru magistrul Ladislau, fiul lui 
Simion de Cărei, împotriva lui Ştefan, fiul lui Andrei, şi a lui Ladislau, 
fiul celuilalt Andrei de Wythka.

Arh.Naţ.Magh., Dl., arh. fam. Kârolyi, lada I, nr. 25.
Orig. perg., cu urme de pecete de închidere.
EDIŢII: Kărolyî, I, p. 255—256.

1 Astfel în text.
2 6 octombrie.
* După 27 octombrie 1362.

130 1362 octombrie 14, (Agria).

Capitlul din Agria raportează lui Ludovic I, regele Ungariei, că, 
potrivit poruncii sale din 11 septembrie 1362, Blasiu de Gat, omul re
gelui, şi Nicolae, trimisul capitlului, făcînd cercetare au aflat că Nicolae, 
fiul lui Nicolae de Bâtor, a cotropit moşia Adon a lui Petru, fiul lui Mi
hail de Sanislău, şi a luat de acolo douăzeci şi şapte de boi. Sînt amin
tiţi oamenii regelui: Martin, fiul lui Ladislau de Albiş (Elbeus), Ioan, fiul 
lui Petru de Mindszent, Blasiu, fiul lui Laurenţiu de Gat şi Nicolae zis 
de Cherechiu (Kereky).

Arh.Naţ.Magh., Dl., arh. fam. Kâllay, nr. 1 357.
Orig. hîrtie, cu fragmentele a trei peceţi de închidere.
REGEŞTE: Kăllay, II, p. 103—104, nr. 1 453.

131 1362 octombrie 16, (Cluj—Mănăştur).

C(onventus)1 monasterii beate Mărie virginis de (Colusmono)stura2 
omnibus Christi fidelibus, presens scriptum inspecturis, salutem in om- 
nium salvatore.

Ad universorum noticiam, tam presenciam3, quam futurorum, ha- 
rum serie volu(rtius perveni)re2 quod magistris Petro, filio (Jacobi de
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G^end'1, ab una, Nicolo, filio Nicolai de eadem Grend, parte ex alia, co- 
ram nobis personaliter consitutis, confessum extitit per eundem magis- 
trum Petrum, filium Jacobi, ministerio vive vocis, pariter et rel(atum 
quod)1 possessionem suam Regun, alio nomine Scenthmartum vocatum, 
iuxta fluvium Aranias adiacentem, in comitatu de Thorda existenţi ha- 
bitam, iure hereditario ipsum atingentem5, sub veris et c(ertis met)hisl, 
quibus ipse et progenitores sui possesissent et servassent, cum omnibus 
utilitatibus et pertinencis6 universis, videlicet silvis, nemoribus, pratis, 
fenetalibus7, terris arabilibus, cultis et incultis, aquis (.. .)8, ac piscina 
Voyuoda Thoua vocata, necnon cum patronatu ecclesie Sancti Martini 
confessoris, in eadem constructa, pro sexaginta marcis fini argenti, plene 
receptis et persolutis coram nobis, (eidem)9 magistro Nicolauo7, filio Ni
colai, et, per ipsum, suis heredibus heredumque suorum successoribus 
vendidit, tradidit et contulit coram nobis, iure perpetuo et irrevocabiliter 
servandam, possidendam (pariter)9 et habendam, nullum ius proprietatis 
sibi et suis heredibus exinde reservando, eximiens se et alienas10 ab omni 
honore ipsius possessionis, assummens idem magister Petrus, filius Ja
cobi, memoratum magistrum Nicolaum, filium Nicolai, et suos superstites 
in eadem in perpetuum ab impetitoribus sew7 inquietare volentibus pro- 
priis laboribus suis et expensis indempniter conservare.